
 

. 

 

EXPOZICE UV ZÁŘENÍ U CHAMELEONŮ 

PRAXE 

VĚDA 
LOGIKA 

DOVEDNOST 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

U
V

I

Čas

UV – UVI

Obecně Chameleon

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

U
V

Ih

Čas

UVIh

Chameleon

00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

P
o

c
it

Čas

Vnímání intenzity bílého světla

Obecně Chameleon

00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

T
e
p

lo
ta

Čas

IR ( C,  F)

Obecně ( C,  F) Chameleon ( C,  F)

PRŮMĚR

MAX

MIN

 C   F

30  86

25  77

20  68

15  59

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPOZICE UV ZÁŘENÍ U CHAMELEONŮ V PŘÍRODĚ 
• Chameleoni jsou ve volné přírodě exponováni UV zářením. 
• Hlavně brzy ráno a pozdě odpoledne a jen na pár minut se vyhřívají  

zejména kvůli termoregulaci. 
• Expozice UV záření je vedlejším efektem vyhřívání, nikoli účelovou aktivitou. 
• Chameleoni se většinu dne před sluncem skrývají a zůstávají ve stínu,  

kde je nízká expozice UV záření. 
• Před destruktivními účinky UV záření se chrání produkcí melaninu. 
• Chameleoni ve volné přírodě primárně nelezou “nahoru”, aby se vyhřívali,  

ale jdou přímo (zpravidla vodorovně) k nejbližšímu osvětlenému místu, které vidí. 
• Denní dávku UV záření, kterou dostávají, neumíme změřit, ale můžeme ji přibližně 

vypočítat jako UVI vynásobené dobou expozice v hodinách (UVIh). 

V nezastíněné oblasti jsou UVI, bílé světlo a IR během dne rozloženy jinak,  
než jak jsou vnímány z pohledu chameleona 

UV A SVĚTLO  
BĚHEM DNE 
V PŘÍRODĚ 

Zlatý algoritmus expozice chameleonů UV v zajetí ZAJETÍ 

1. Zjistěte množství denních dávek UVI vašeho druhu (v UVIh). 
2. Vyberte variantu řešení UVB (1,2,3) nebo jejich kombinaci. 
3. Nastavte osvětlení, vzdálenosti, ohniska a časovače. 
4. Zvažte kvalitu osvětlení, stav, snížení výkonu v čase a vše nastavte. 
5. Pozorujte a měřte. 
6. Doplňte D3. 
7. Přizpůsobujte podle potřeby. 

http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
http://www.chameleons.info/en/
https://www.chameleons.info/home/
https://www.chameleons.info/home/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*) Disclaimer: Denní expozice UV záření je ve volné přírodě velmi proměnlivá (závisí na ročním období, počasí, zdraví, biotopu, lidské interakci, chování, individuální volbě 
a vyšší moci). Uvedené hodnoty byly změřeny a vypočteny jako maximální hodnoty v měsících nejvyšší aktivity druhu, obvykle ve vztahu s obdobím rozmnožování. Pokud 
simulujete jiná roční období, smysluplně upravte osvětlení (snížte) (např. při brumaci, aestivaci, výrazném snížení aktivity v období dešťů apod.). Hodnoty jsou přibližné  
a slouží pouze pro orientaci, proveďte průzkum týkající se přírodních podmínek, přizpůsobte jim podmínky v zajetí (např. ve venkovních klecích použijte jinou logiku, 
pozorujte, měřte a počítejte) a poraďte se s odborníkem. 

 

Možná řešení v chovu chameleonů UVB 

Varianta Princip Příklady expozice Výhoda Nevýhoda/Riziko Poznámka

1. 
Přerušovaná 

expozice

Vystavte chameleona UVB 

několikrát denně (pokaždé 30-60 

minut). Přilákejte ho do oblasti 

s vysokým UVI (7-10; čím vyšší 

UVI, tím kratší jednotlivé 

expozice) pomocí nižší intenzity 

viditelného světla a/nebo 

zapnutím zdroje vyhřívání coby 

přitažlivého faktoru.

3 krát za den 

0,5-1 hodina při UVI 7-10

Úspora energie.

Úspora peněz.

Prodloužení životnosti zdroje 

UV.

Blízké přirozené expozici.

Potřeba zajistit expozici 

v určitém kontrolovaném místě 

a čase, zavést mechanismy 

přitažlivosti k určitému místu 

v určitou dobu, 

kontrolovat UVI a čas, aby se 

zabránilo předávkování.

Nejlepší

doporučení

2. 
Celodenní

expozice

Vystavte chameleona po celý 

den (většinu) stále zapnutému 

UVB zdroji v expoziční oblasti 

s nízkou hodnotou UVI (2-3).

8-12 hodin denně 

při UVI 2-3

Jednoduché.

Nejrozšířenější, osvědčená 

metoda.

Snadné nastavení.

Simuluje přirozenou expozici 

pouze v „globální“ přítomnosti 

UV světla.

Krátká životnost zdroje UV.

Nehospodárný přístup ke zdroji 

UV, energii, penězům.

Nesimuluje přirozenou expozici 

ve špičkách, pouze v základním 

zatížení a pouze lokálně.

Nebezpečí předávkování.

Při nesprávném nastavení hrozí 

nebezpečí popálení UV zářením 

a jiných zdravotních problémů

či úrazů.

Doporučeno

3. 
Krátká a intenzivní

expozice

Vystavte chameleona 

na krátkou dobu vysokému UVI 

(10-15) za kontrolovaných 

podmínek.

1-2 krát za týden

30 minut při UVI 15-20

Účinné

Levné

Nejdelší životnost UV zdroje

Přesně ovládané

Je třeba manipulovat se zvířetem 

na určené místo expozice.

Nutnost zajistit expozici na 

určitém kontrolovaném místě.

Je třeba kontrolovat UVI a čas, 

aby se zabránilo předávkování.

Doporučeno 

pouze 

odborníkům

4.
Žádná expozice

Chameleona UVI vůbec 

nevystavujte.

Žádné UV

Jedna z etických možností pro 

translucentní (částečně 

amelanistické) jedince, jejichž 

vystavení UV záření je životu 

nebezpečné.

Možnost krátké expozice.

Nouzová možnost.

Možnost pro přežití období 

nedostupného zdroje UV záření.

Nepřítomnost UV záření není 

přirozená.

Nedostatek vlivu UV 

na organismus, orgány, tkáně.

Potřeba kompenzovat 

nedostatek metabolického D3 

podáváním umělého D3 

ve stravě.

Nedoporučeno

Expozice Hodnota* UVIh Druhy/Skupiny Logika Příklady druhů

EXTRA VYSOKÁ 20-30 Pouštní druhy Žádný nebo omezený stín Chamaeleo namaquensis

VYSOKÁ 15-20

Savanové a polopouštní druhy,

druhy z otevřené vysočiny 

a z keřových savan

Vysoké UVI během dne, 

omezeně možnost stínu

Chamaeleo calyptratus

Chamaeleo dilepis

STŘEDNÍ 10-15
Druhy z okrajů lesů, horské, 

středomořské a jihoafrické druhy

Stín široce dostupný 

a volitelný, obvykle 

zalesněné oblasti

Furcifer pardalis

Trioceros jacksonii

Chamaeleo chamaeleon

Bradypodion pumilum

NÍZKÁ 5-10 Lesní druhy
Převládající stín, omezené 

možnosti vyhřívání

Trioceros cristatus

Calumma parsonii

EXTRA NÍZKÁ 0-5 Druhy z lesního podrostu
Neustálý stín s řídkou 

možností vyhřívání

Brookesia therezieni

Rhampholeon spinosus



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁŘIVKY, VZDÁLENOSTI, VYHŘÍVÁNÍ A ČASOVÁNÍ NASTAVENÍ 

 Vyberte si správný typ osvětlení. 

 Upevněte jej do správné vzdálenosti. 

 Ve správné vzdálenosti také vytvořte bezpečné místo používané pro vyhřívání a pro expozici UVI. 

 Nastavte časovače. 

 Změřte, že jste dosáhli toho, co je třeba. 

Arcadia T5 12% UVB Arcadia T5 6% UVB

4 10

3 8

2 5

1 3

1 3 1 3

2 5 2 5

3 8 3 8

4 10 4 10

5 13 5 13

6 15 6 15

7 18 7 18

8 20 8 20

9 23 9 23

10 25 10 25

11 28 11 28

12 30 12 30

13 33 13 33

14 36 14 36

15 38 15 38

16 41 16 41

17 43 17 43

18 46 18 46

19 48 19 48

20 51 20 51

21 53 21 53

22 56 22 56

23 58 23 58

24 61 24 61

25 64 25 64

26 66 26 66

27 69 27 69

28 71 28 71

29 74 29 74

30 76 30 76

31 79 31 79

32 81 32 81

33 84 33 84

34 86 34 86

35 89 35 89

36 91 36 91

37 94

38 97

39 99

40 102

41 104

42 107

43 109

44 112

45 114

46 117

47 119

48 122

V
ý
š
k
a
 t
e
rá

ri
a
 (
p
a
lc

e
)

V
ý
š
k
a
 t
e
rá

ri
a
 (
c
m

)

V
ý
š
k
a
 t
e
rá

ri
a
 (
p
a
lc

e
)

V
ý
š
k
a
 t
e
rá

ri
a
 (
c
m

)

Riskantní zóna
UVI 10+

Vzdálenost od světla:
0–5.5in (0–14cm)

Sluneční zóna
UVI 1–10

Vzdálenost od světla:
5.5–12in (15–32cm)

Zóna stínu
UVI 0–1

Vzdálenost od světla:
13–26in (33–66cm)

Nulová zóna
UVI 0

Vzdálenost od světla:
27–48in (67–122cm)

Riskantní zóna Vzdálenost od světla:
UVI 10+ 0–2in (0–5cm)

Sluneční zóna
UVI 1–10

Vzdálenost od světla:
3–5in (8–13cm)

Zóna stínu
UVI 0–1

Vzdálenost od světla:
6–14in (14–36cm)

Nulová zóna
UVI 0

Vzdálenost od světla:
15–36in (38–91cm)



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Snížení výkonu – intenzita jakéhokoliv záření klesá s druhou mocninou vzdálenosti. 
 Síla – v % UVB z celkového světelného výkonu od 5 % do 16 %. 
 Záruka – většina výrobců garantuje použitelné UV záření 6 měsíců, maximálně rok  

(denní použití 12 hodin). 
 Pokles výkonu – produkce UVB se rychle ztrácí. 
 Individualita – každá lampa může dát jiný výkon a mít jiný pokles výkonu. 
 Reflektor – skutečný výkon závisí na použitém reflektoru. 
 Absorpce a odraz na síťovině – kolem 30 %. 
 UV metr – nutný pro přesné měření a nastavení. 

Omezení 
zdrojů UV 

ZÁŘIVKY, VZDÁLENOSTI, VYHŘÍVÁNÍ A ČASOVÁNÍ NASTAVENÍ 

V
z
d
á
le

n
o
s
t 
o
d
 c

h
a
m

e
le

o
n
a
 (
p
a
lc

e
) 

V
z
d
á
le

n
o
s
t 
o
d
 c

h
a
m

e
le

o
n
a
 (

c
e
n

ti
m

e
tr

y
) 

Zóna

Riziková
1

Sluneční

Stínu

Nulová

0–1

1–10

10+

0

UVI



 

 

Chameleoni jsou živí tvorové, ne stroje. 
Na stejné podněty reagují  
individuálně, v závislosti  
na jejich možnostech,  
okolních podmínkách,  
zdravotním stavu, věku,  
fyziologickém a reprodukčním stavu, 
nemoci atd.  
V případě potřeby proto osvětlení 

upravte. 

POZORUJTE 
A MĚŘTE 

DOPLŇUJTE 
D3 

PŘIZPŮSOBENÍ 

Jako náhradní řešení pro případ, že se cokoli pokazí  
a chameleon nedostane potřebnou dávku UVB spouštějící 
syntézu vitamínu D3, doporučuje se každé dva týdny 
přidávat do potravy nepatrné množství vitamínu D3 (viz list 

péče o výživě). 

Vždy:  
 Věnujte pozornost detailům. 

 Pozorujte chování zvířat. 

 Pravidelně měřte UVI na smysluplných místech. 

www.chameleons.info 
          © Petr Nečas 
       Emotikony Anastasiia Shiriaeva 
   Překlad a grafika Eva Žilková 

https://www.chameleons.info/en/

